Дело №5-4-91/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 февраля 2022 года                                              г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении:
«Данные изъяты», «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты» и проживающего по адресу: РТ, г. Казань, «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
01.02.2022 в 20 час. 40 мин., у д. 9  по ул. «Данные изъяты» г. Казани, «Данные изъяты»  управляя автомобилем марки «Тойота» государственный регистрационный знак ««Данные изъяты»», совершил столкновение с автомобилем марки «Лада Калина» государственный регистрационный знак ««Данные изъяты»», будучи участником дорожно - транспортного происшествия, уехал, оставив место происшествия.
«Данные изъяты»  в судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи, пояснил, что вину в совершении административного правонарушения признает, раскаивается, не заметил.
В силу пункта 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ. В силу п. 1.6 ПДД РФ, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
П. 2.5 ПДД РФ предписано, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию, и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  исследовав материалы дела, суд считает, что вина «Данные изъяты» в        совершении административного правонарушения по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ доказана материалами дела: протоколом об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27,  в котором зафиксирован факт выявленного правонарушения; протоколом об административном правонарушении  по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ; ч. 2 ст. 12.37, ч. 1 ст. 12.7;  рапортом сотрудника ДПС; справкой о дорожно-транспортном происшествии; схемой места происшествия; актом осмотра транспортного средства;  фотоматериалами с места происшествия;  видеозаписью.
Суд признает предоставленные доказательства допустимыми и достоверными.

Действия «Данные изъяты»  подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.

При назначении вида и размера наказания судом учитываются обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о   личности виновного.
Обстоятельствами, смягчающими административное наказание, суд признает раскаяние, признание вины. Обстоятельств, отягчающих наказание, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, последствия, наступившие в результате дорожно-транспортного происшествия, данные о личности «Данные изъяты», а также тот факт, что водительское удостоверение в установленном законом порядке «Данные изъяты»  не получал, ему не может быть назначено иное наказание, кроме как административный арест.
Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
«Данные изъяты» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде ареста сроком на 7 (семь) суток.

Срок ареста исчислять с момента доставления в отдел полиции: с  11 час. 40 мин. 18.02.2022.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г.Казани в течение 10  суток со дня получения  через мирового судью.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

А.О. Крюченкова

1